CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº          , DE  2005
(Da Deputada Neyde Aparecida)

Requer a realização de seminário
para debater sobre o Fundo de Financiamento da
Educação Básica – Fundeb.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo  24, inciso III, combinado com o artigo 255 do
Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
Comissão, seja realizado um seminário para debatermos sobre o Fundo da
Educação Básica – FUNDEB, a fim de aprofundarmos a discussão sobre esta
matéria.

Para expor sobre o tema, sugerimos que sejam convidados o Sr.
Francisco das Chagas Fernandes, Secretário de Educação Básica do Ministério
da Educação; um representante do Conselho Nacional de Secretários  de
Educação - CONSED e da União Nacional dos Dirigentes Municipais de Ensino -
UNDIME, bem como um representante do Fórum Nacional em Defesa da Escola
Pública.

Sala da Comissão,  09 de março de 2005.

Deputada Neyde Aparecida
PT/GO